Num. 129

Boletin Oficial de Aragoén 04/07/2024

|. Disposiciones Generales

DEPARTAMENTO DE SANIDAD

ORDEN SAN/713/2024, de 26 de junio, por la que se actualiza el mapa sanitario de Ara-
gon.

El articulo 43 de la Constitucién Espafiola reconoce el derecho a la proteccién de la salud,
atribuyendo a los poderes publicos la competencia para organizar y tutelar la salud publica a
través de medidas preventivas y de las prestaciones y servicios necesarios. Por su parte, el
articulo 14.1 del Estatuto de Autonomia de Aragén, dentro de los derechos de los aragoneses
y aragonesas, establece que todas las personas tienen derecho a acceder a los servicios
publicos de salud en condiciones de igualdad, universalidad y calidad, y los usuarios del sis-
tema publico de salud tienen derecho a la libre eleccion de médico y centro sanitario, en los
términos que establecen las leyes.

En virtud del articulo 149.1.16.2 del texto constitucional, se aprobd la Ley 14/1986, de 25
de abril, General de Sanidad, en cuyo articulo 56 se establece que las Comunidades Auto-
nomas constituiran en su territorio demarcaciones geograficas, denominadas areas de salud,
para poner en practica los principios generales y las atenciones basicas a la salud y, en cuya
delimitacién, se tendran en cuenta factores geograficos, socioeconémicos, demograficos, la-
borales, epidemiolégicos, culturales, climatolégicos y de dotacién de vias y medios de comu-
nicacion, asi como las instalaciones sanitarias del area. A su vez, el articulo 62 de dicha Ley
sefiala que las areas de salud se dividiran en zonas bésicas de salud, en cuya delimitacion se
tendran en cuenta: a) las distancias maximas de las agrupaciones de poblacion mas alejadas
de los servicios y el tiempo normal a invertir en su recorrido usando los medios ordinarios; b)
el grado de concentracién o dispersion de la poblacién; c) las caracteristicas epidemiolégicas
de la zona; y d) las instalaciones y recursos sanitarios de la zona.

La Ley 6/2002, de 15 de abril, de Salud de Aragdn, en el capitulo | de su titulo VI, referido
a la organizacion territorial del Sistema de Salud de Aragén, indica que las areas de salud, sin
perjuicio de la posible existencia de otras demarcaciones territoriales, se dividiran en zonas
basicas de salud. Las primeras son el marco de planificacion y desarrollo de las actuaciones
sanitarias, con la financiacion y dotaciones necesarias para prestar los servicios de atencién
primaria y especializada, asegurando la continuidad del proceso asistencial y la accesibilidad
a los servicios por parte de los usuarios. Las zonas de salud son el marco territorial elemental
para la prestacion de la atencion primaria de salud, de acceso directo, con la capacidad de
proporcionar una asistencia continuada integral, permanente y accesible a la poblacion.

Asi mismo, el articulo 59.k) de la citada Ley 6/2002, de 15 de abril, atribuye al Gobierno de
Aragon la competencia para la aprobacion del mapa sanitario de Aragon.

El mapa sanitario se aprobd por medio del Decreto 168/2021, de 26 de octubre, del Go-
bierno de Aragén, por el que se aprueba y regula el mapa sanitario de Aragon. Dicho Decreto,
en su articulo 2, define el mapa como el instrumento estratégico de planificacion y gestion
sanitaria que divide el territorio aragonés en demarcaciones geograficas que dotan de estruc-
tura territorial al Sistema de Salud de Aragén y permiten garantizar un acceso equitativo a la
atencion sanitaria integral y de calidad a la poblacion. El articulo 4.2 del Decreto establece
que la definicion de las zonas de salud establecida en el anexo | podra ser objeto de modifi-
cacion mediante Orden de la persona titular del departamento con competencias en materia
de sanidad, previa la tramitacién prevista en los articulos 5 y 6 del Decreto.

El articulo 5 del Decreto 168/2021, de 26 de octubre, prevé la actualizacion del mapa sa-
nitario de Aragén, sefialando que el mismo es el procedimiento para la revision de las zonas
de salud a partir de las alegaciones formuladas por las personas o entidades y las variaciones
formuladas por la administracion sanitaria, con el objeto de adecuar las demarcaciones terri-
toriales a las necesidades de atencion de la poblaciéon. Dichas alegaciones se pueden pre-
sentar hasta el ultimo dia del mes de septiembre de cada afio, correspondiendo al Comité de
Ordenacion Sanitaria, reunido en el ultimo trimestre de cada afo, el estudio de las alega-
ciones y variaciones formuladas, elevando propuesta de actualizacion del mapa sanitario a la
persona titular del departamento con competencias en materia de sanidad.

El Comité de Ordenacién Sanitaria, en su reunion de 14 de diciembre de 2023, acepté la
alegacion formulada por el Ayuntamiento de Cuarte de Huerva, solicitando la creacién de una
nueva Zona Basica de Salud de Cuarte de Huerva y la construccién de un centro de salud, sin
que dicha creacion de la zona de salud de Cuarte de Huerva sea efectiva hasta que entre en
funcionamiento el nuevo centro de salud de dicho municipio.

19121

csv: BOA20240704001



Num. 129

Boletin Oficial de Aragoén 04/07/2024

Este acuerdo supone la modificacion del anexo | del Decreto 168/2021, de 26 de octubre,
que recoge las distintas Areas de Salud, asi como las Zonas Basicas de Salud que com-
prende cada una de ellas, cuya cartografia se establece en su anexo I, ya que va a suponer
tanto la creacion de una nueva Zona Basica de Salud, la de Cuarte de Huerva, como la modi-
ficacion de la cartografia de la Zona Basica de Salud de Maria de Huerva, establecida en su
anexo |l.

Esta Orden se inserta dentro de la competencia exclusiva que el Estatuto de Autonomia de
Aragén atribuye, en su articulo 71. 55.2, a la Comunidad Autonoma de Aragon en materia de
sanidad y salud publica.

En su elaboracién se ha seguido el procedimiento establecido en los articulos 42 a 49 y 54
del texto refundido de la Ley del Presidente o Presidenta y del Gobierno de Aragoén, aprobado
por Decreto Legislativo 1/2022, de 6 de abril, teniéndose en cuenta los principios de regula-
cion contenidos en el articulo 129 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Ad-
ministrativo Comun de las Administraciones Publicas, y en el articulo 39 del texto refundido de
la Ley del Presidente o Presidenta y del Gobierno de Aragon.

Asi, para la elaboracion de la Orden se ha tenido en cuenta el principio de necesidad, al
objeto de modificar parcialmente el mapa sanitario, dando respuesta a las alegaciones formu-
ladas por el Ayuntamiento de Cuarte de Huerva y a la propuesta formulada por el Director
General de Asistencia Sanitaria y Planificacion.

Los cambios recogidos contribuyen a una mayor eficacia del mapa sanitario de Aragoén
como instrumento estratégico de planificacion y gestion sanitaria, para garantizar un acceso
equitativo a la atencién sanitaria integral y de calidad a la poblacion.

En la misma linea, la propuesta de modificacién cumple con el principio de eficiencia, ya que
el cambio contribuye a mejorar la asistencia sanitaria para los vecinos de Cuarte de Huerva,
ante el crecimiento demografico de los ultimos afios y con la previsiéon de seguir aumentando.
El aumento de la poblacion dificulta la prestacion de la asistencia sanitaria del actual consultorio,
siendo insuficiente para prestar todas las prestaciones de la Cartera de Servicios.

En cuanto al principio de proporcionalidad, la propuesta se limita a adaptar la cartografia
de la Zona Basica de Salud de Maria de Huerva, mediante la regulacion imprescindible del
anexo | del Decreto 168/2021, de 26 de octubre y la creacién de una nueva Zona Basica de
Salud para dar respuesta a las necesidades actuales.

Respecto al principio de transparencia, la Orden no ha sido sometida al tramite de consulta
previa, al tratarse de una reforma parcial y de naturaleza organizativa del Area de Salud Za-
ragoza lll. No obstante, y de acuerdo con la Ley 8/2015, de 25 de marzo, de Transparencia
de la Actividad Publica y Participaciéon Ciudadana de Aragon, se han publicado en el Portal de
Transparencia la orden de inicio, la memoria justificativa y el borrador del proyecto de la
Orden de modificacion del anexo | del Decreto 168/2021, de 26 de octubre, del Gobierno de
Aragén, por el que se aprueba y regula el mapa sanitario de Aragon, asi como los informes
preceptivos emitidos.

Se han realizado como tramites esenciales, dada su naturaleza estrictamente organiza-
tiva, la emision de los informes preceptivos de la Secretaria General Técnica del Departa-
mento de Sanidad y de la Direccion General de Servicios Juridicos.

En atencion a todo lo expuesto, en ejercicio de la habilitacion normativa establecida en la
disposicion final primera y el articulo 4.2 del Decreto 168/2021, de 26 de octubre, dispongo:

Articulo unico. Actualizacién del mapa sanitario de Aragon.

Queda actualizado el anexo | del Decreto 168/2021, de 26 de octubre, del Gobierno de
Aragon, por el que se aprueba y regula el mapa sanitario de Aragén, en los términos si-
guientes:

Se crea, dentro del Area de Salud Zaragoza lll, la Zona Bésica de Salud de Cuarte de
Huerva, integrada exclusivamente por el municipio que le da nombre, lo que supone, a su vez,
la modificacion de la Zona Basica de Salud de Maria de Huerva, que pasara a estar integrada
por los municipios de Maria de Huerva, Cadrete, Muel, Botorrita, Jaulin, Mezalocha y Mozota.

Disposicion transitoria unica. Efectividad de la creacion de la nueva zona basica de salud.

La creacion de la Zona Basica de Salud de Cuarte de Huerva, asi como la modificacion de
la Zona Basica de Salud de Maria de Huerva que conlleva, seran efectivas una vez esté cons-
truido y en funcionamiento el nuevo centro de salud en el municipio de Cuarte de Huerva.

Disposicién derogatoria Unica. Derogacién normativa.
Quedan derogadas todas aquellas disposiciones de igual o inferior rango que se opongan
a lo establecido en esta Orden.

19122

csv: BOA20240704001



Num. 129

Boletin Oficial de Aragoén 04/07/2024

Disposicién final primera. Medidas de ejecucion.

Se habilita a la Direccion General competente en materia de asistencia sanitaria y planifi-
cacion a actualizar la cartografia del anexo Il del Decreto 168/2021, de 26 de octubre, del
Gobierno de Aragoén, por el que se aprueba y regula el mapa sanitario de Aragén, con el fin de
reflejar en la misma el cambio llevado a cabo por esta Orden, una vez que sea efectivo el
mismo, de conformidad con lo previsto en su disposicion transitoria unica.

Disposicion final segunda. Entrada en vigor.

Esta Orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin Oficial de
Aragén”.

Zaragoza, 26 de junio de 2024.

El Consejero de Sanidad,
JOSE LUIS BANCALERO FLORES

19123

csv: BOA20240704001



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/713/2024, de 26 de junio, por la que se actualiza el mapa sanitario de Aragón.


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	CORTES DE ARAGÓN
	ACUERDO de 26 de junio de 2024, de la Mesa de las Cortes de Aragón, por el que se declara desierto el proceso selectivo para el acceso, por el sistema de oposición libre, de dos plazas de Letrado/a de las Cortes de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 26 de junio de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista definitiva de las personas candidatas admitidas y excluidas a las pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo Ejecutivo de la Administración de 
	RESOLUCIÓN de 26 de junio de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se convoca la provisión, por el turno de traslados, de los puestos de trabajo de carácter permanente de personal laboral.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 24 de junio de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso, convo
	RESOLUCIÓN de 24 de junio de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso-oposic
	RESOLUCIÓN de 24 de junio de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 5 de diciembre de 2022, p
	RESOLUCIÓN de 24 de junio de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 5 de diciembre de 2022, p
	RESOLUCIÓN de 25 de junio de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso-oposic

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 24 de junio de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica la ampliación de la lista de espera de la Escala Técnicos Especialistas de Servicios, especialidad servicios generales, para cubrir, con carácter temporal, puestos de 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/714/2024, de 18 de junio, por la que se convocan ayudas para proyectos culturales municipales en el marco del programa Red Aragonesa de Espacios Escénicos para el año 2024.
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/715/2024, de 24 de junio, por la que se convocan subvenciones destinadas a la financiación de planes de formación para 2024 dirigidos a personal de la Administración Local y promovidos por las entidades locales de la Comunidad Autónoma de Aragón

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	RESOLUCIÓN de 23 de junio de 2024, de la Dirección General de Producción Agraria, que acuerda medidas de flexibilización transitoria en aplicación del régimen ayudas a la Política Agrícola Común y de determinación de las comarcas agrarias en Aragón afecta

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 13 de junio de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 24 de mayo de 2019, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada para una explotación avícola de gallinas pone
	RESOLUCIÓN de 17 de junio de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 23 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambi
	RESOLUCIÓN de 17 de junio de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 8 de julio de 2016, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integr



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN de 19 de junio de 2024, de la Consejera de Educación, Ciencia y Universidades, por la que se aprueba el plan de contratación del Departamento para el año 2024.


	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y participación pública la solicitud de ampliación de proyecto de la concesión directa denominada “Montesanto I
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública la solicitud presentada por Redexis, SA, al objeto de obtener la autorización administrativa y de ejec
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de declaración de utilidad pública que lleva implícita, en todo caso, la nece

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	EXTRACTO de la Orden PIC/714/2024, de 18 de junio, por la que se convocan ayudas para proyectos culturales municipales en el marco del programa Red Aragonesa de Espacios Escénicos para el año 2024.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	EXTRACTO de la Orden HAP/715/2024, de 24 de junio, por la que se convocan subvenciones destinadas a la financiación de planes de formación para 2024 dirigidos a personal de la Administración Local y promovidos por las entidades locales de la Comunidad Aut

	AYUNTAMIENTO DE CALATAYUD
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Calatayud sobre información pública del proyecto de ejecución de rehabilitación integral del Palacio de los Marqueses de Villa Antonio para 21 viviendas eficientes en Calatayud (Zaragoza). Expediente 10403/2023.

	ENTIDAD LOCAL MENOR DE SARAVILLO
	ANUNCIO de la entidad local Menor de Saravillo, relativo a información pública del expediente de licencia ambiental de actividad clasificada para la Estación Fitodepuradora de Aguas Residuales de la localidad.




